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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

ČSN Česká technická norma

MHD Městská hromadná doprava

TP Technické podmínky

PD Projektová dokumentace

VDZ Vodorovné dopravní značení

BP Bakalářská práce

VL Vzorové listy

MOK Miniokružní křižovatka

MK Místní komunikace

IZS Integrovaný záchranný systém
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je úprava dopravního řešení jednotlivých místních

komunikací tak, aby nově navržené uspořádání místních komunikací zvýšilo bezpečnost

pro všechny účastníky provozu, zejména pak nemotoristické, a současně poskytlo místním

obyvatelům i vyšší počet parkovacích míst. Změna dopravního režimu by měla být navržena

s minimálními stavebními zásahy do stávajících komunikací. Vypracována byla dvě variantní

řešení celého území. Obě varianty byly mezi sebou porovnány a posléze vybrána výsledná

varianta. Ve variantním řešení byla dále vypracována křižovatka ulic Kroupova x K Závěrce

x Kutvirtova x U Dívčích hradů. Navrženy byly tři varianty, které byly mezi sebou následně

porovnány, obdobně jako tomu bylo u variantních řešení celého území.

Řešené území se nachází v Praze, konkrétně ve čtvrti Smíchov. Území je v blízkosti

Městského okruhu a výjezd z oblasti je napojen na ulici Radlickou. Řešené jsou ulice

Pod Kesnerkou, Nad Koulkou, Koulka, Franty Kocourka, Pod Děvínem, K Závěrce,

Pod Závěrkou, Kroupova, Na Brabenci a U Starého židovského hřbitova. Řešená oblast je

vyznačena na obrázku 1. [12]

Nové dopravní uspořádání/řešení celého území je navrženo ve 2 variantách s tím, že:

- ve variantě „parkovací“ je kladen důraz na zvýšení bezpečnosti chodců v dané oblasti

a současně na zvýšení počtu parkovacích míst,

- ve variantě „bezpečná“ je kladen důraz na vyšší bezpečnost chodců a cyklistů na úkor počtu

parkovacích míst.

Nový prostor křižovatky ulic Kroupova x K Závěrce x Kutvirtova x U Dívčích hradů je

navržen ve 3 variantách:

- ve variantě „víceramenná“ je prostor křižovatky navržen s ponecháním stávajících obrub,

ke zvýšení bezpečnosti a přehlednosti křižovatky je navrženo nové VDZ

- ve variantě „kruh“ je prostor křižovatky navržen jako MOK tvaru kruhu

- ve variantě „elipsa“ je prostor křižovatky navržen jako MOK tvaru elipsy
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Obrázek 1: Řešená oblast (zdroj: mapy.cz)

2. Identifikační údaje stavby

2.1. Stavba

Název stavby: Studie dopravního řešení lokality v městské části

Praha 5 – Smíchov

Místo stavby: městská část Praha Smíchov, obec Praha

Katastrální území: Smíchov [729051], Radlice [728641]

Charakter stavby: úprava dopravního uspořádání

Odpovědný zástupce: Lukáš Vala
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2.2. Seznam vstupních podkladů

- podklady dostupné ze serveru geoportalpraha.cz [14]:

o technická mapa

o katastrální mapa zájmového území

o ortofotomapa

- fotodokumentace pořízená autorem BP (viz příloha D této BP)

- mapa geologie území dostupná ze serveru geology.cz [13]

2.3.Charakteristika území

Předmětné území se nachází v kopcovitém území na úbočí vrchu Brabenec s výškovou

kótou 297 m n. m. Terén klesá směrem ke Smíchovskému nádraží a dále k Vltavě směrem

na západ, k ulici Radlická směrem na sever a k železniční trati na jihu. Území je z většiny

zastavěné. Pouze v západní části se nachází lesopark. Pozemky se nenachází v poddolovaném

ani záplavovém území. Oblast částečně zasahuje do ochranného pásma metra, ochranného

pásma letiště a ochranného pásma lesa. Oblast také zasahuje do památkově chráněného území

hlavního města Prahy.

2.4. Základní údaje o stavbě

Řešené území se skládá z jednotlivých ulic. Neřeší se jejich celková rekonstrukce,

ale pouze změna uspořádání jednotlivých prvků dopravy, kterými bude vyhověno základním

požadavkům účastníků provozu a obyvatelům přilehlé zástavby. Stavební zásah do stávajícího

stavu by měl být navržen v co nejmenší možné míře.

Mezi základní požadavky změny dopravního řešení patří dosažení co nejvyšší

bezpečnosti všech účastníků provozu. Zejména se pak jedná o chodce a cyklisty. Hlavními

prvky řešení jsou pěší návaznosti na cíle, kterými jsou především autobusové zastávky MHD.

Dále je nutno eliminovat nebezpečí střetu chodců a cyklistů s automobily, což je řešeno

celkovým zklidněním dopravy v oblasti. Cílem studie je také vyřešení dopravy v klidu tak,

aby nebyla ohrožena bezpečnost ostatních účastníků provozu.
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2.5. Geologie území

Místní geologické poměry jsou patrné z obrázku 2 [13]. Pro následující stupně

projektové dokumentace bude nutné provést geologický průzkum.

Obrázek 2: Geologie území (geology.cz)

Legenda:

3. Technické řešení

Obě navržené varianty řeší primárně úpravu dopravního řešení na místních

komunikacích v lokalitě.

Varianta „parkovací“: Oblast je rozdělena do dvou částí pomocí páteřní komunikace, která

je využívána autobusem MHD. Tato komunikace je navržena se sníženou rychlostí

ve zklidněném režimu „zóna 30“. Na západ a na východ od této komunikace jsou navrženy dvě

obytné zóny.
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V této variantě jsou komunikace navrženy následujícím způsobem:

- obslužné MK: ul. Nad Koulkou

- obslužné MK – „zóna 30“: ul. K Závěrce, Kesnerka, Pajerova, části ul. Kroupova,

Pod Děvínem, Pod Kesnerkou

- obytné zóny: ul. Pod Závěrkou, Franty Kocourka, Nad Kesnerkou, U Starého

židovského hřbitova, Na Brabenci, Koulka, části ul. Kroupova, Pod Děvínem,

Pod Kesnerkou

Varianta „bezpečná“: Tento návrh je řešen pomocí obslužných místních komunikací

s navržením většího množství chodníků. V řešení je počítáno s návrhem vyhrazeného pruhu pro

cyklisty, vedoucího v protisměru ulice Pod Kesnerkou.

V této variantě jsou komunikace navrženy následujícím způsobem:

- obslužné MK: ul. Nad Koulkou, Franty Kocourka, Nad Kesnerkou, U Starého

židovského hřbitova, Na Brabenci, Koulka, části ul. Kroupova, Pod Děvínem,

Pod Kesnerkou

- obslužné MK – „zóna 30“: ul. K Závěrce, Kesnerka, Pajerova, části ul. Kroupova,

Pod Děvínem, Pod Kesnerkou

- obytné zóny: ul. Pod Závěrkou a část ul. Pod Děvínem

Směrové a výškové řešení je upraveno pouze lokálně. U změny směrového vedení se

jedná především o posun osy jízdního pruhu v závislosti na nově navržených parkovacích

pásech nebo chodnících. Změnou výškového řešení je myšleno pouze navržení konkrétních

hodnot příčných sklonů. Ty jsou navrženy především u nových parkovacích stání a nových

chodnících. Projekt je v rámci bakalářské práce řešen ve stupni PD „studie“. Podklady a návrh

řešení budou podrobněji řešeny v následujících stupních PD. Studie je vypracována v souladu

s normami a dalšími právními předpisy, zejména pak ČSN 73 6110, ČSN 73 6102, ČSN 73

6056, TP 65, TP 85, TP 103, TP 133, TP 135, TP 179 a TP 218.
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3.1. Zmapování stávajících poloměrů směrových oblouků

Pro návrh příčného uspořádání ve směrových obloucích byla provedena analýza

vyskytujících se hodnot směrových oblouků. Z analýzy byly zjištěny následující hodnoty

směrových oblouků:

Pod Kesnerkou: R = 100; 14; 175; 50; 70; 25 m

Franty Kocourka R = 50; 100; 80; 10 m

Pod Děvínem R = 200; 100; 90; 65; 60; 120 m

K Závěrce R = 150; 45; 50 m

Pod Závěrkou R = 100; 25 m

Nad Kesnerkou R = 25 m

Po kontrole s normou ČSN 73 6110 bylo zjištěno, že jeden ze směrových oblouků v ulici

Pod Kesnerkou nevyhovuje požadavku minimálního poloměru směrového oblouku.

Tato hodnota je pro rychlost 30 km/h, která je na místní komunikaci povolena, R = 25 – 28 m


[…]


zhodnoceny navržené varianty celého území. V druhé části jsou poté zhodnoceny navržené

varianty křižovatky ulic Kroupova x K Závěrce x Kutvirtova x U Dívčích hradů.

7.1. Multikriteriální zhodnocení variant území

Z multikriteriálního zhodnocení, které se zabývalo zhodnocením variant celého území,

vyšla jako nejlepší varianta „parkovací“, která ve všech hodnocených skupinách kritérií byla

ohodnocena lépe než varianta „bezpečná“. Výrazně lépe byla pak hodnocena zejména

v kritériích týkajících se možnosti parkování a vlivu stavby na rezidenty při provozu.

7.2. Multikriteriální zhodnocení variant křižovatky

Na základě multikriteriálního zhodnocení byla vybrána varianta „kruh“, která byla ze

tří variant zhodnocena nejlépe. Následné varianty „víceramenná“ a „elipsa“ byly bodově

ohodnoceny stejně. Varianta „kruh“ byla ohodnocena výrazně lépe, oproti variantě „elipsa“,

a to zejména ve skupině kritérií, které se týkají zájmů investora. Variantu „víceramenná“

bodově předčila ve skupině kritérií zájmy uživatelů.

8. Výsledná varianta řešení celého území

Na základě multikriteriálního zhodnocení byla jako výsledná varianta vybrána varianta

„parkovací“. V této variantě, která se zaměřovala na zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů,

bylo navrženo přibližně 1,7 km nových chodníků, které výrazně přispějí ke zvýšení bezpečnosti

v dané lokalitě. Dílčím cílem návrhu bylo navržení maximálního počtu parkovacích stání,

kterých bylo na řešeném území navrženo celkem 267. V jednotlivých ulicích byl poté navržen

následující počet parkovacích stání:

Pod Děvínem: 43

Pod Závěrkou: 13

Kroupova: 17

K Závěrce: 7

Nad Kesnerkou: 18

U Starého židovského hřbitova: 11

Kesnerka: 3
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 Pod Kesnerkou: 52

Franty Kocourka: 16

Pajerova: 8

Nad Koulkou: 79

9. Závěr

V rámci této bakalářské práce byly vyhotoveny dva návrhy zájmového území, které se

zabývaly úpravou dopravního řešení místních komunikací a tři řešení prostoru křižovatky ulic

Kroupova x K Závěrce x Kutvirtova x U Dívčích hradů. Řešení bylo navrženo tak, aby přispělo

hlavně ke zvýšení bezpečnosti všech účastníků provozu. Jednalo se zejména o nemotoristické

účastníky provozu, kterými jsou chodci a cyklisté. Dalším důležitým aspektem při návrhu řešení

bylo zvýšení počtu parkovacích stání pro místní obyvatele.

V první části této práce bylo zmapováno řešené území. Důležité bylo zjistit, kde dochází

k ohrožení bezpečnosti chodců a cyklistů motorovou dopravou. Na tyto úseky se bylo potřeba

zaměřit při návrhu variant řešení. Dále bylo nutné zmapovat stávající zvyky při parkování

místních obyvatel. V místech, kde dochází k nelegálnímu parkování, bylo poté v rámci

šířkových možností navrženo maximální možné množství parkovacích stání v souladu

s normou ČSN 73 6056 [3]. Důležitou součást mapování území bylo také zjištění stávajících

šířkových uspořádání komunikací, které je znázorněno v přílohách B.4.1.1, B.4.1.2, B.4.2.1

a B.4.2.2. Zmapovány byly také stávající poloměry směrových oblouků, které jsou uvedeny

v kap. 3.1.

V druhé části byly navrženy dvě varianty území a tři varianty křižovatky ulic Kroupova

x K Závěrce x Kutvirtova x U Dívčích hradů. Varianta „parkovací“, která řešila návrh celého

území, se zaměřuje na zvýšení bezpečnosti všech účastníků provozu, hlavně nemotoristických,

a současně na navržení maximálního možného počtu parkovacích stání v souladu s normou

ČSN 73 6056 [3]. Dosažení zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů spočívalo v návrhu území

formou obytných zón, ve kterých byla poté navržena parkovací stání. Parkovací stání jsou

vyznačena pomocí VDZ. Komunikace, které nebyly řešeny formou obytné zóny, byly poté

navrženy formou MK obslužných ve zklidněném režimu – „zóna 30“.
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Varianta „bezpečná“ se zabývá především zvýšením bezpečnosti provozu

nemotoristických účastníku provozu na úkor parkovacích stání. V této variantě bylo území

řešeno pomocí MK obslužných ve zklidněném režimu – zóna 30. Zvýšení bezpečnosti bylo

dosaženo pomocí nově navržených chodníků, které jsou navzájem propojeny tak, že v celé

oblasti tvoří síť pěších vazeb k důležitým bodům (zastávky MHD, apod.).

Na závěr práce byly pomocí multikriteriálního zhodnocení variant území (viz příloha C

této BP) porovnány oba návrhy exponované části území. Varianty byly posuzovány na základě

čtyř skupin kritérií. Kritéria byla zvolena tak, aby hodnocení probíhalo na základě několika

různorodých aspektů souvisejících s řešením. Na základě zhodnocení byla zvolena jako

výsledná varianta „parkovací“, která by se detailněji zpracovávala v dalších stupních PD.

Posuzovány byly na základě multikriteriálního zhodnocení také návrhy křižovatky ulic

Kroupova x K Závěrce x Kutvirtova x U Dívčích hradů. Na jeho základě byla vybrána varianta

„kruh“, která řeší prostor křižovatky formou MOK ve tvaru kruhu. Zhodnocení probíhalo

na základě třech skupin kritérií. Tato varianta by byla detailněji zpracována v dalších stupních

PD.

A-Průvodní a technická zpráva
