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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená práce je v souladu s písemným zadáním BP i s verbálním upřesněním rozsahu práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu velmi samostatně a na konzultace docházel v dohodnutých termínech. Jeho aktivita byla
velmi dobrá, stejně jako schopnost tvůrčí práce při hledání řešení.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená BP je zpracována a uspořádána velmi přehledně a srozumitelně, obsahuje veškeré přílohy požadované (a
obvyklé) pro tento stupeň projektové dokumentace. Textová i grafická část práce obsahují veškeré základní potřebné
informace, odpovídající tomuto stupni PD. Z hlediska jazykového v práci neshledávám závažnější nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student v rámci zpracování BP provedl důkladný průzkum zájmového území, a to včetně průzkumu dopravního, v rámci
kterých zmapoval stávající stav MK včetně vazeb na navazující komunikace, o čemž svědčí pořízená fotodokumentace, tvořící
samostatnou přílohu. Následně navrhl 2 filosoficky odlišné varianty dopravního řešení a vzájemně je porovnal. Pro
zpracování BP byly použity zejména technické normy a další technické předpisy, doporučené vedoucím práce, které jsou
veřejně přístupné. Předložená práce je typu „projekt“, tzn. že potenciální konflikt s citačními zvyklostmi zde byl minimální.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Celkově lze předloženou bakalářskou práci studenta Michaela Pilaře považovat za kvalitní. Výhrady či připomínky,
snižující významnějším způsobem úroveň práce, nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – Výborně
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